PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUANIL
CEP: 37273-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI 381 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

LEI N'
SANCIONADA EM "Dispõe sobre a autorização para abertura de

crédito adicional suplementar com vistas a

reforço de dotações orçamentárias LOA 2015."

Srv,d?M4znkiDl

O Prefeito Municipal de Aguanil, Estado de Minas Gerais, FAZ SABER que a

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica

do Município, sanciona a seguinte LEI:

Art. 1 - Fica autorizado o Poder Executivo a suplementar as dotações que

se fizerem necessárias no exercício de 2015 aqui apresentadas.

02.02.03Departamento de Recursos Humanos
04.271.0492.2.018Contribuições Previdenciárias
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS

04.272.0495.2.0191 nativos e Pensionistas
3.1.90.01 APOSENTADORIAS E REFORMAS

02.04.01Departamento de Obras Públicas
15.451.0575.2.021 Infraestrutura Urbana
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA

02.04.02Departamento de Obras e Desenvolvimento Distrital
15.451.0585.2.028Desenvolvimento Distrital
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

02.04.03Serviços Urbanos
15.452.0025.2.0241VIanutenção da Limpeza Pública
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA
02.04.05Setor de Abastecimento e Dist. de Água
17.512.0447.1.0230bras e Instalações Públicas
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

17.512.0447.2.028Abast. eDist. de Água na Zona Urbana
3.1.90.11 VENC. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUANIL
CEP: 37273-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PESJURÍDICA

02.04.08Transporte Rodoviário Urbano
782.0584.2.0321VIaflUteflÇãO de Vias da Zona Rural

3.1.90.11 VENC. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CVIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA

02.05.03Departameflto de Educação
12.122.0005.2.012Gestão do Ensino Municipal
3.1.90.11 VENC. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA

12.361.0188.2.12OManut. e Desenvolvimento da Educ. Básica
3.1.90.11 VENC. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

12.361.0188.2.135MaflUtenÇãO do Transporte Escolar
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC, - PESJURÍDICA

02.05.05ConCeSSãO de Auxílio Financeiro
12.364.0235.2.037ConcessãO de Bolsas de Estudo
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

02.05.03 Departamento de Educação
12.365.0007.2.1221VIanut. e Desenvolvimento da Educ. Básica
3.1.90.11 VENC. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA

LEI N -
SANCIONADA EM

S.rwl 	M'cip

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUANIL
CEP: 37273-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

02.05.06 Ensino de Qualidade p/  Jovens e Adultos
12.366.0008.2.038Ensino de Qualidade p/ Jovens e Adultos
3.1.90.11 VENC. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CiVIL
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

02.06.03 Fundo Mun. de Assistência Social - FMAS
08.122.0589.2.059Gestão do FMAS/CMAS
3.1.90.11 VENC. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA
3.3.90.43 Subvenções Sociais - Lar S. V. de Paulo
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.243.0483.2.058Manut. das Ativ. do Conselho Tutelar
3.1.90.11 VENC, E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA

08.244.0014.2.06OManut. das Ativ. Unid. C.R.A.S .
3.1.90.11 VENC. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSiCAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA

02.10.02 Fundo Municipal de Saúde - FMS
10.301.0012.2.121Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde
3.1.90,11 VENC. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

111 N'
SANCIONADA EM

Sviø.r'Munic iøI

1)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUANJL
CEP: 37273~000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

10.301.0012.2.123AtiVidadeS da AssistenciaFarniaCeUtica
3.1.90.11 VENC. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

10.305.0013.2.069Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde
3.1.90.11 VENC. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA

Art. 2 - Para Fazer face à abertura do créditc adicional serão anuladas

parcial ou totalmente, as dotações do orçamento vigente

02.02.02 Administração Geral
4• 2.0021.2.006ManuteflçãO de Convênios - ALAGO

3.3.70.41 CONTRIBUIÇÕES

02.02.03oepartamefltO de Recursos Humanos
04.128.0021.2.017Gestão de pessoal e Rec. Humanos
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABAHISTAS
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

02.04.01DepartamefltO de Obras Públicas
5•451• 0575.1036Pavimentaçao de Vias

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA

02.04.035erviÇOs Urbanos
5• 451.0587.1.034Construção da Capela Velório

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

5451.0587.2.131Manutenço do Cemitério Municipal
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA

02.04.01DepartamefltO de Obras Públicas
•482.0583.1.028COflStrUÇã0 de Casas Populares

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

LEI  N...3
SANCIONADA EM

PREFEITURA MUNICIPAL DE A G UANIL
CEP: 37273-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

02.05.05Concessão de Auxílio Financeiro
12.364.0235.2.137Transporte Universitário
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA
02.05.03 Departamento de Educação
12.365.0007.1.037Construção de Creche Municipal
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

02.05.06 Ensino de Qualidade p/ Jovens e Adultos
12.366.0008.2.O38Ensino de Qualidade p/ Jovens e Adultos
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA

02.05.O9 Preserva ção do Patrimônio Hist e Artistico
13.391.0009.1.042Construção do Salão de Artes
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

13.391.0009.1.0441mplantação do espaço Multiuso
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

13.391.0009.2.051Patrimônio Hist. Art. e Arq. Regional
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA

02.05.08 Educação e Cultura
13.392.0009.2.136Ensino de Qualidade p/  Jovens e Adultos
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSCAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PES,JURÍDIC/

LEI N'

SANCIONADA EM
	/ 	 ljJS

Servidor M'unici,I

PREFEITURA MUNICIPAL DE A G UANIL
CEP. 37273-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

02.05.11 Departamento de Turismo
13.695.0019.2.14OFomento ao Turismo
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSiCAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02.05.10 Setor de Desportos e Lazer
27.812.0010.2.053MaflUt. de Convênios a Ent. Desportivas
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES

27.813.0228.1.043Quadras, Campos e Praças Esportivas
4,4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

02.05.10 Setor de Desportos e Lazer
27.813.0228.2.138Criação do Espaço Bem Viver
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PES. FÍSICAS
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. - PES.JURÍDICA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02.10.02 Fundo Municipal de Saúde - FMS
10.301.0012.1.039Construço de UBS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Art. 32 - Esta lei altera o art. 52  da Lei Orçamentária Anual N2  367 de 22 de

Dezembro de 2014, autorizando o acréscimo de 6,5% ( seis por centos e meio ), na
abertura de créditos suplementares, podendo para tanto, utilizar-se de anulação parcial
ou total de dotações. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 01/11/2015.

LEI N'
.......................Aguanil, 21. de Dezembro de 20 15.

SANCIONADA EM

dor v 'UNCII
Ricardo Eug

Prefeito M '17.888.10810001-65
PREFEITURA MUNICIPAL

DE AGUANIL

RUA BRAI jÕ,t ABRÃO. 20 L 	NtRÕ CE. 7,273-000
AOUANILMO 	____

CERTIFICO OUZ O
bOCUM Foi

DA PRE?U
5? PR1t1pj

DATA